
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 41 del 22/03/2018

Oggetto:  ADESIONE A CARTA FAMIGLIA

L'anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Marzo alle ore 16:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  ADESIONE A CARTA FAMIGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione – proposta presentata dal Responsabile del Settore 
Istituzionale - Servizi Sociali unitamente alla nota in merito alla misura sociale ad oggetto 
“Carta della Famiglia”;
Visto l’allegato parere favorevole reso dal competente Responsabili di Settore in ordine 
alla regolarità tecnica;
A voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione resa dal Responsabile del Settore Istituzionale 
– Servizi Sociali avente ad oggetto “Carta della Famiglia”;

2) Di demandare al Responsabile  del Settore Istituzionale - Servizi Sociali tutti gli atti successivi e 
necessari per dare attuazione alla presente misura.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 45 DEL 21/03/2018  

OGGETTO:  ADESIONE A CARTA FAMIGLIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 22/03/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che in data 9 gennaio in Gazzetta Ufficiale è stato pubblicato il decreto che consente la 
nascita della Carta della Famiglia;

Considerato altresì che:
- la carta famiglia è uno strumento a sostegno delle famiglie con tre o più figli minorenni a 

carico,   che permetterà di avere sconti sull'acquisto di beni e servizi,
- destinatari della Carta sono i componenti dei nuclei familiari (cittadini italiani o cittadini 

stranieri regolarmente residenti sul territorio italiano), con almeno tre componenti figli 
minorenni, con ISEE non superiore ad euro 30.000.

Premesso che:
- la carta sarà rilasciata dai Comuni aderenti alla misura e consentirà l'accesso a sconti 

sull’acquisto di beni o servizi e la riduzioni tariffarie con i soggetti pubblici o privati: una rete 
tutta da costruire. 

- la Carta sarà un tesserino cartaceo (il costo di emissione ove previsto - precisa il 
regolamento - è a carico del richiedente), e avrà durata biennale.

Premesso altresì che:
- l’emissione della carta avverrà a seguito richiesta di  uno dei genitori  al Comune di 

residenza dichiarato nell'ISEE, presentando la Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISEE 
in corso di validità e diventando così titolare della Carta e responsabile dell'utilizzo;

- per ottenere gli sconti occorre esibirla nei negozi, strutture pubbliche e private 
convenzionati, insieme a un documento di riconoscimento.

- i soggetti che stipulano queste convenzioni in favore delle famiglie con figli diventano 
«Amico della famiglia» se concedono sconti o agevolazioni pari o superiori al 5% rispetto al 
normale prezzo di listino o all’importo ordinario e «Sostenitore della famiglia» se le 
agevolazioni sono pari o superiori al 20%.

- i benefici possono essere attivati - a seconda delle categorie merceologiche dei beni e delle 
tipologie di servizi - tramite convenzioni nazionali con il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, con le Regioni e le Province autonome, con i Comuni. Come si legge sul sito del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, "gli sconti, le condizioni agevolate o le 
riduzioni tariffarie possono riguardare i beni alimentari, i beni non alimentari, i servizi”. Può 
servire anche a creare uno o più gruppi di acquisto famigliare o per fruire di biglietti famiglia 
o abbonamenti famiglia per servizi di trasporto, culturali, sportivi, ludici, turistici o di altro 
tipo.

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende attivare la raccolta delle adesioni da parte 
dei soggetti pubblici o privati, presenti sul territorio del Comune all’iniziativa denominata “Carta 
della famiglia”, finalizzata al beneficio consistente nell’applicazione di sconti o riduzioni ai sensi 
dell’articolo 1, comma 391 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016) e dal D.M. 20 
settembre 2017;

Ritenuto pertanto, di aderire alla misura Carta Famiglia, di rilasciare gratuitamente la suddetta 
carta e di proporre la stipula di convenzione ai negozianti;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore n. 1,  ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

PROPONE

1. Di prendere atto di quanto in premessa esposto per farne parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. Di aderire alla misura Carta Famiglia, erogando gratuitamente la stessa;



3. Di attivare la raccolta delle adesioni da parte dei soggetti pubblici e privati presenti sul 
territorio del Comune;

4. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti successivi e necessari per dare 
attuazione alla presente misura.


